



**CÔNG TY CỔ PHẦN
XÂY DỰNG 47**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số 1522 /CV-TCKT

Quy Nhơn, ngày 04 tháng 11 năm 2019

V/v: giải trình KQKD 09 tháng đầu năm 2019

**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN
TP. HỒ CHÍ MINH**

ĐẾN Số: 43465
Ngày: 28/11/19
Chuyển: 19/19
Lưu hồ sơ số:

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ điểm a khoản 4 điều 11 thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào Báo cáo tài chính Công ty mẹ và Báo cáo tài chính hợp nhất 9 tháng đầu năm 2019, Công ty Cổ phần Xây dựng 47 (C47) có chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế biến động trên 10% so với cùng kỳ năm 2018. Số liệu lũy kế như sau.

1/ Báo cáo tài chính Công ty mẹ.

CHỈ TIÊU	9 tháng đầu năm 2019		Tăng, giảm	Tỷ lệ %
	Năm nay	Năm trước		
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	507.722.977.277	583.533.644.285	-75.810.667.008	-12,99
2. Giá vốn hàng bán	410.478.992.366	478.890.476.340	-68.411.483.974	-14,29
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	97.243.984.911	104.643.167.945	-7.399.183.034	-7,07
4. Doanh thu hoạt động tài chính	94.566.127	3.382.470.413	-3.287.904.286	-97,20
5. Chi phí tài chính	65.862.709.493	77.395.181.125	-11.532.471.632	-14,90
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	22.077.210.038	24.161.866.664	-2.084.656.626	-8,63
7. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	5.365.585.863	19.663.715.243	-14.298.129.380	-72,71

Trong báo cáo tài chính kết thúc ngày 30/09/2019 Công ty Cổ phần Xây dựng 47 (C47) lợi nhuận sau thuế giảm 72,71% so với cùng kỳ năm 2018 chủ yếu do các nguyên nhân sau.

Doanh thu giảm 12,99% so với cùng kỳ năm trước, tương ứng giá vốn giảm 14,29%. Nguyên nhân là do một số công trình đang trong giai đoạn hoàn thiện bàn giao cho Chủ đầu tư. Công trình thủy điện Đa Nhim mở rộng, Công trình TBM Thượng Kon Tum do địa chất yếu nên tạm dừng thi công dẫn đến doanh thu giảm so với cùng kỳ năm trước.

Doanh thu hoạt động tài chính giảm 97,20% so với cùng kỳ năm trước do trong 9 tháng đầu năm 2018 có ghi nhận khoản thu nhập tài chính cổ tức Công ty CP thủy điện Buôn Đôn.

Chi phí khấu hao và phân bổ vẫn phải trích lập cho hai dự án tạm dừng thi công.

2/ Báo cáo tài chính Hợp nhất.

CHỈ TIÊU	9 tháng đầu năm 2019		Tăng, giảm	Tỷ lệ %
	Năm nay	Năm trước		
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	537.496.296.245	610.791.142.316	-73.294.846.071	-12,00
2. Giá vốn hàng bán	437.097.134.788	495.519.647.365	-58.422.512.577	-11,79
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	100.399.161.457	115.271.494.951	-14.872.333.494	-12,90
4. Doanh thu hoạt động tài chính	137.767.091	3.422.369.746	-3.284.602.655	-95,97
5. Chi phí tài chính	66.045.875.404	79.320.032.367	-13.274.156.963	-16,73
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	25.934.996.919	28.356.507.851	-2.421.510.932	-8,54
7. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	2.930.498.701	23.624.190.692	-20.693.691.991	-87,60

Trong báo cáo tài chính hợp nhất kết thúc ngày 30/09/2019 của Công ty Cổ phần Xây dựng 47, kết quả kinh doanh của Công ty mẹ làm ảnh hưởng chủ yếu đến báo cáo hợp nhất. Vì vậy, các nguyên nhân gây biến động lợi nhuận trong báo cáo hợp nhất 9 tháng đầu năm 2019 tương tự như giải trình Công ty mẹ. Kết quả kinh doanh có chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế giảm 87,60%. Do thời tiết khu vực Miền trung khô hạn kéo dài không có nước phát điện dẫn đến Công ty Cổ phần thủy điện Văn Phong lỗ 9 tháng đầu năm 2019 là 8,613 tỷ đồng.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Xây dựng 47 (C47) Kính báo đến Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh tình hình trên.

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCHC, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Mau
Dương Minh Quang